
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846 73Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2015

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 017/15 - GAB/DPG, 

DE 11 DE MARÇO DE 2015
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição 
permanente, essencial à função jurisdicional do Estado, 
incumbindo-lhe, como expressão e instrumento do regime 
democrático, fundamentalmente, a orientação jurídica, a 
promoção dos direitos humanos e a defesa, em todos graus 
e instâncias, judicial e extrajudicialmente, dos direitos e 
interesses individuais e coletivos dos necessitados, de forma 
integral e gratuita, na forma do art. 5º, inciso LXXIV da 
Constituição Federal.
CONSIDERANDO que são funções institucionais da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, dentre outras, prestar orientação 
jurídica e exercer a defesa dos necessitados, em todos os 
graus, bem como promover a difusão e a conscientização dos 
direitos humanos, da cidadania e do ordenamento jurídico; 
CONSIDERANDO a ampla divulgação nas redes sociais de 
manifestações políticas populares, previstas para os dias 13 e 
15 de março do corrente ano, que podem gerar situações que 
demandem a presença de defensores públicos para que sejam 
garantidos direitos fundamentais dos cidadãos, no âmbito das 
atribuições institucionais da Defensoria Pública.
RESOLVE:
Designar os defensores públicos Alessandro Oliveira da Silva; 
Alex Mota Noronha; Anelyse Santos de Freitas; Emilgrietty e 
Paulo Roberto Silva Avelar para acompanharem em regime de 
plantão, as manifestações populares previstas para os dias 13 
e 15 de março próximos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 805948

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
PROCESSO Nº.: 2014/554.509

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de MATERIAL DE 
CONSUMO - IMPRESSOS, para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
MOTIVO DA REPUBLICAÇÃO: Retifi cações nos valores do preço 
médios dos itens 03- Envelope tipo saco timbrado médio 
e 05- Envelope tipo carta timbrado bem como colocar as 
dimensões do item 06- Relação de documentos do TERMO DE 
REFERÊNCIA, conforme solicitação do setor requisitante, por 
meio do seu gerente Paulo Lhamas.
DATA DA ABERTURA: 25 de março de 2015.
HORÁRIO: 10h (onze) horas (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DO 
EDITAL:
DATA: a partir do dia 13/03/2015.
L O C A L : W W W . C O M P R A S P A R A . P A . G O V . B R , 
WW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR; ou na sede da 
Defensoria Pública: Travessa Campos Sales, 280, Campina, 
Belém-Pa, 2º andar - sala da CPL, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, isenta de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecido pela empresa interessada..

Belém/PA, 13 de março de 2015.
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA

PREGOEIRO / CLCC-DPPA.
Protocolo 805930

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições que me são conferidas pela legislação federal: 
Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas alterações da 
Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual n.º 054/06 
e Lei Complementar estadual 091/2013, de 13 de janeiro 
de 2014, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do Coordenador designado às folhas 17, adotando-a como 
razão para HOMOLOGAR o resultado da Cotação Eletrônica 
nº 001/2015, referente ao Processo nº 2015/29.188, o qual 
refere-se a Aquisição de 6 (seis) aparelhos condicionadores 
de ar (ar condicionado), tipo SPLIT, tendo como vencedora 
a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ nº 
01.580.769/0001-99, com valor de R$ 1.050,00 (um mil e 
cinquenta reais) o aparelho, perfazendo o valor Global de R$ 
6.300,00 (seis mil e trezentos reais). 
Belém, 10 de março de 2015.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 805891

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 352/15-DPG, 19/02/2015.

Prazo para aplicação: 30 dias

Prazo para prestação de contas: 15 dias

Nome: Silvia Maria Pereira de Oliveira, matrícula 57188261, 
cargo Secretária de Núcleo Metropolitano.

Recurso(s):

Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101

Natureza da Despesa: 339036 - R$ 120,00

Natureza da Despesa: 339039 - R$ 1.292,03

Ordenador: Adalberto da Mota Souto.
Protocolo 806008

PORTARIA Nº 354/15-DPG, 25/02/2015.
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Isabel Araújo de Araújo, matrícula 3083268, 
cargo Técnica Nível Superior.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806011

PORTARIA Nº 355/15-DPG, 23/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Marcos Antônio Correa Assad, matrícula 57190948, 
cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 300,00

Ordenador: Adalberto da Mota Souto.
Protocolo 806013

PORTARIA Nº 356/15-DPG, 13/02/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: José Erikson Ferreira Rodrigues, matrícula 57234671, 

cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 400,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 1.600,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806015

PORTARIA Nº 357/15-DPG, 23/02/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Bruno Bonasser de Sá, matrícula 54181427, cargo 
Assistente de Informática.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6488
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.500,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806016

PORTARIA Nº 358/15-DPG, 26/02/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Diogo Marcell Silva Nascimento Eluan, matrícula 
57227857, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 500,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806019

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 360/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ROSINALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 
541925482, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS FIALHO, 
matrícula 5147166/2, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO 
PÚBLICA, FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ATENDIMENTO E EXECUÇÃO DO 
PROJETO CINE-ARTE AS INTERNAS DO CRF fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a ANANINDEUA, período 24/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806022

Portaria 361/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JURACI DE SOUZA CORDOVIL, matrícula 
57190935, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO AOS INTERNOS DO PEM I Servidor(es) 
ALEX GONÇALVES SOARES, matrícula 571938442, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR EM VISITA 
CARCERÁRIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, 
período 24/02/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 806023

Portaria 362/15-DPG. Conceder 6 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) RODRIGO ALVES BRAGA, matrícula 57213082, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CLEBER PAIVA COELHO, 
matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
PRECURSÃO PRÉVIA A REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CIDADANIA 
NOS MUNICÍPIOS DE QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ E 
SÃO JOÃO DE PIRABAS, ENTRE OS DIAS 25/02 E 03/03/2015, 
ATRAVÉS DOS RECURSOS DO PPA, fundamento legal Lei nº 

5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 

de BELEM a SANTA LUZIA DO PARÁ, período 25/02/2015 a 
03/03/2015.

Ordenador: Adalberto da Mota Souto.
Protocolo 806026


